A tinentur. Hinc quoque idem beatus Apostolus clamat :  
 « Si in hac tantum vita sperantes sumus in Christo, mi-  
 serabiliores sumus omnibus hominibus. » Propterea  
 dicit : « Omnis gloria filiae regis intus est, in simbrils  
 aureis, circumamicta, variegata ; » Umbrias rursus  
 aureas et varias, diversa intelligens gratiarum  
 dona. Subjungit enim : « Afferentur regi virgines  
 post eam ; proximi æ ejus afferentur tibi ; adducentur  
 in lætitia et exultatione ; adducentur in templum  
 regis r. » Ex iis quæ dicta sunt, apparet, eos qui  
 evaserunt in virum perfectum, qui venerunt ad  
 mensuram ætatis, ut beatus ait Paulus <sup>73</sup>, quique  
 virtutis perfectionem adepti sunt, sponsam appel-  
 lari ; qui vero nondum perfectionem sunt conse-  
 cuti, atque illis sunt inferiores, eos tanquam ado-  
 lescentulas quasdam sponsam comitari, omnem bene-  
 volentiam atque amorem tum erga ipsam, tum  
 erga sponsum indicantes. « Introduxit me rex in  
 cubiculum suum : exultemus et lætemur in eo. »  
 Non enim æmulantur, non invident, dum foris  
 manent, nec in thalamum admittuntur : sed propter  
 honorem sponsæ lætantur et exultant, et gaudio  
 triumphant, præclareque secum agi putant, quod  
 jucundissima ipsius voce perfuerunt. Itaque « Dil-  
 ligemus, inquit, ubera tua magis quam vinum. »  
 Et quæ verba sponsa dixit sponso, ea ipsæ dicunt  
**36** sponsæ, ex sua in illam benevolentia et amore  
 sponsi amorem ac benevolentiam haurientes. Chris-  
 tus enim ad apostolos : « Qui vos, inquit, susci-  
 pit, me suscipit ; » et : « Quicumque potandum  
 dederit calicem aquæ frigidæ uni ex parvulis istis,  
 qui in me credunt, amen dico vobis, non perdet  
 mercedem suam <sup>74</sup>. » Sponsæ ubera rursus ado-  
 lescentulæ appellant disciplinæ fontes, ex quibus latices  
 omnibus ætatibus utiles emanant. Pollicentur  
 autem se sponsæ ubera magis, quam omnem hu-  
 manam lætitiā dilecturas. Id enim allegorice vi-  
 num dicitur, quod hominis cor exhilarat <sup>75</sup>. Hæc  
 autem tum in Veteri et Novo Testamento facta esse  
 novimus, tum singulis diebus fieri perspicimus.  
 Deus enim in Veteri Testamento prophetis futura  
 patefaciens, per ipsos hominibus, qui tunc vivebant,  
 rectam vivendi rationem ostendebat. Et propheta  
 quidem ipsi cubiculis et arcanis Dei fruebantur,  
 atque exeuntes mortalibus ea, quæ sibi patefacta  
 declarataque fuerant, indicabant. Quapropter et  
 David Deo, « Abstrusa, inquit, et occulta sapientiæ  
 tuæ manifestasti mihi <sup>76</sup>. » Qui vero per prophetas  
 divinæ cognitionis aquis irrigabantur, prophetis ut  
 Dei atque hominum internuntiis animum adhibebant :  
 apostoli quoque divino Numine afflati, pietatis  
 nuntium per omnes homines pervagantes promulgarunt.  
 Atque apostoli quidem Domini frue-

<sup>71</sup> H Tim. III, 12 ; I Cor. xv, 19. <sup>72</sup> Psal. XLIV, 14, 15. <sup>73</sup> Ephes. IV, 13. <sup>74</sup> Matth. x, 40. <sup>75</sup> Marc. IX, 41. <sup>76</sup> Psal. CIII, 15. <sup>77</sup> Psal. I, 6.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>64</sup> ἐν ἀβέστ. a cod. <sup>65</sup> ἐστιν des. ibid. <sup>66</sup> ἀπ. σοι. e cod. supp. <sup>67</sup> cod. μηδέπω. <sup>68</sup> νομφίον. codd. add. αὐτῆς. <sup>69</sup> ἐπιδ. In cod. sequi. expositio trium Patrum. <sup>70</sup> φθον. cod. φθονοῦσιν. <sup>71</sup> εὐνοίαν. cod. διάνοιαν. <sup>72</sup> ἐν ἀβέστ. a cod. <sup>73</sup> καί. cod. ἡ.

bantur cubiculis, apostolorum autem auditores ex fontibus apostolicis, tanquam ex uberibus quibusdam, doctrinam **37** omni vino ac lætitia suaviorem hauriebant. Hoc item tempore Ecclesiæ doctores divinos latices populo subministrant tanquam ex reconditis quibusdam cellis. Qui autem fruiuit illis, tanquam ex uberibus spirituale attrahit alimentum, idque omni humana oblectatione jucunditas arbitratur. Idcirco et in Canticis sponsa, « Introduxit me rex, inquit, in cubiculum suum. » Adolescentulæ vero respondens: « Exsultemus et lætemur in te. » Et pollicentur, dicentes: « Diligemus ubera tua magis quam vinum: » causamque afferunt: « Rectitudo dilexit te. » Si enim suavis et rectus est Dominus, ut ait David <sup>γ</sup>, et virga rectitudinis virga regni tui <sup>κ</sup>, et ob id te dilexit, decet et nos ex te pendere, et assidue insistere, et tuis uberibus frui. Tum rursus loquitur sponsa:

sol. » καὶ ὑπισχνούνται λέγουσαι: « Ἀγαπήσομεν μαστούς σου ὑπὲρ οἶνον. » καὶ τὴν αἰτίαν ἐπιφέρουσιν: « Εὐθύτης ἠγάπησέ σε. » Εἰ γὰρ « χρηστὸς καὶ εὐθύς ὁ Κύριος, κατὰ τὸν μακάριον Δαβὶδ, καὶ βλάβδος εὐθύτητος ἡ βλάβδος τῆς βασιλείας σου, καὶ διὰ τοῦτο ἠγάπησέ σε. » προσήκει καὶ ἡμᾶς ἐξηρτῆσθαι σοῦ <sup>λ</sup> καὶ διηνεκῶς προσεδρεύειν, καὶ τῶν σῶν ἀπολαύειν μαστῶν. Εἶτα πάλιν ἡ νύμφη φησὶν:

Υκκς. 4, 5. *Nigra sum, et formosa, filia Hierosolyma, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Ne aspiciatis me, quod ego sim denigrata, quod intuitus sit me sol. Hæc non jam adolescentulis arbitror a sponsa dici: sed illis, quæ in lege gloriantes, et Veteri Testamento elata, sibi que placentes, exprobrant ei, non solum quod alienigena sit ac peregrina, verum etiam, quod daemones antea coluerit, eorumque cultu scædata nigrum colorem contraxerit. Quamobrem ad eas, Nigra, inquit, sum, fateor, sed tamen pulchra: olim equidem cæcutiebam, sed jam video; laceris quondam obsita pannis, nunc vestitu deaurato circumamicta, variegata, regiam obtineo dignitatem: et regi assisto, **38** te expellens, quæ in regem insanivisti, atque eum occidisti, et adulterorum multitudine thalamum deturpasti. Ne igitur mihi nigrum colorem objicias, neque exprobes priora mala. Me nigram esse confiteor quidem, sed tamen formosam, et sponso gratam. Exemplum Mariam reformida, quæ cum Mosi, quod Æthiopissam duxisset uxorem, exprobrasset, leprosa instar nivis effecta est, et tanquam immunda e castris fuit ejecta, neque prius rediit, quam resipisceret, ac contumeliæ præxiteret. Ego quoque sum Æthiopissa, sed tamen sponsa magni Legislatoris: ac filia quidem sacerdotis Madiavitici, hominis idololatræ, sed oblita sum populi mei, et domus patris mei: propterea concupivit rex decorem meum. Ne aspiciatis me igitur, quod fusca sim, quod intuitus sit me sol. Quæ in præsentia fusca sum, candidissimam estis conspecturæ, et clamabitis: Quæ est ista, quæ ascendit dealbata?*